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Återrapportering avseende medborgarförslag om 
att snygga till gångtunnlar i Skärholmsområdet 

 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag om att snygga till gångtunnlar i 
Skärholmsområdet, behandlades på stadsdelsnämndens 
sammanträde den 27 maj 2021. Nämnden gav förvaltningen i 
uppdrag att undersöka om förslaget kunde finansieras genom den så 
kallade enprocentsregeln, i samarbete med Stockholm konst och 
trafikkontoret.  
 
Förvaltningens utredning visar att inga tunnlar finns planerade i de 
aktuella konstprogrammen inom enprocentsmedel. Förvaltningen 
har dock fortsatt kontakt med exploateringskontoret och Stockholm 
konst i syfte att bevaka framtida möjligheter till projekt genom 
enprocentsregeln. Förvaltningen har även undersökt andra 
möjligheter till samfinansiering och samarbete. Förvaltningen, 
Stockholm konst, trafikkontoret och exploateringskontoret befinner 
sig för närvarande i en process kring två konstprojekt. 
Förvaltningens roll i processen har både varit att ta fram en 
prioritering av gångtunnlar utifrån ett trygghetsperspektiv, samt att 
lyfta in medborgarförslaget och Skärholmsbornas intresse för 
offentlig konst.  

Bakgrund 
Den 31 oktober 2020 inkom ett medborgarförslag till Skärholmens 
stadsdelsnämnd som innehöll ett förslag om att utsmycka 
gångtunnlar i Skärholmsområdet. Förslaget behandlades på 
stadsdelsnämndens sammanträde den 27 maj 2021. 

Ärendet 
Nämnden godkände, vid sammanträdet den 27 maj 2021, 
förvaltningens förslag att ge enheten för stadsmiljö, civilsamhälle, 
kultur i uppdrag att utreda möjligheten att använda enprocenstregeln 
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för att utsmycka gångtunnlar, i samarbete med Stockholm konst och 
trafikkontoret. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av avdelningen för medborgarservice, 
stadsmiljö och öppen verksamhet. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som återrapportering av nämndens 
uppdrag. 
 
Den så kallade enprocentsregeln är ett politiskt beslut som innebär 
att minst en procent av stadens byggprojektkostnader vid om-, ny- 
och tillbyggnationer ska användas till konstnärlig gestaltning. 
I Stockholms stad hanterar Stockholm konst, som är en del av 
kulturförvaltningen, processen som leder till att ny offentlig konst 
kommer på plats. Stockholm konst har därutöver till uppgift att 
verka för att enprocentsregeln följs. Exploateringskontoret i sin tur 
ansvarar för stadsutvecklingsprojekt och kan uppdra åt Stockholm 
konst att tillsammans med berörda förvaltningar utarbeta ett 
konstprogram för en plats, där de bedömer att det kan vara aktuellt.  
 
I de konstprogram som i dagsläget är aktuella för enprocentsmedel, 
finns inga tunnlar planerade. Förvaltningen har dock fortsatt kontakt 
med exploateringskontoret och Stockholm konst i syfte att bevaka 
framtida möjligheter till projekt genom de medel som finnas avsatta 
inom enprocentsregeln. Förvaltningen har även utrett andra former 
för finansiering av konst och utsmyckning av gångtunnlar. 
Stadsdelsförvaltningen, Stockholm konst, trafikkontoret och 
exploateringskontoret befinner sig för närvarande i 
planeringsprocesser avseende två konstprojekt i tunnlar i 
stadsdelsnämndsområdet. Ett av projekten planeras vid tunneln på 
Vårholmsbackarna/Söderholmsstigen och det andra i en tunnel i det 
planerade området Mälaräng.  
 
Våren 2021 avsatte kulturnämnden 1 mnkr till ett uppdrag för 
Stockholm konst, som omfattade att genomföra muralmålningar i 
Stockholm. Samtidigt fick trafikkontoret i uppdrag av 
trafiknämnden att rusta upp ett antal tunnlar i staden, inom ramen 
för projektet ”trygga tunnlar”, en satsning som omfattar totalt 13 
mnkr för hela staden. Genom att sammanfoga de båda 
förvaltningarnas uppdrag med de idéer som lyfts i 
medborgarförslaget, har förvaltningen skapat förutsättningar för ett 
konstprojekt vid tunneln som ligger på Vårholmsbackarna/ 
Söderholmsstigen i samverkan med trafikkontoret och Stockholm 
konst. Stockholm konst har upphandlat den konstnärliga 
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kompetensen och konstnären har utarbetat en skiss. Trafikkontoret 
har, i sin tur, upphandlat en landskapsarkitekt som ansvarar för alla 
stadens projekt inom ”trygga tunnlar”. Trafikkontoret planerar för 
ett genomförande av projektet Vårholmsbackarna/Söderholmsstigen 
under 2022. 
 
Med utgångspunkt i medborgarförslaget har förvaltningen även 
kontaktat exploateringskontoret för att undersöka möjligheten att 
utsmycka ytterligare gångtunnlar. Detta har lett fram till ett 
samarbete mellan förvaltningen och exploateringskontoret för att 
genom ett konstnärligt projekt i en tunnel sammanfoga stadsdelarna 
Mälarhöjden och Bredäng.  
 
Förvaltningens roll har varit att ta fram en prioritering av 
gångtunnlar utifrån ett trygghetsperspektiv, såväl som att lyfta in 
medborgarförslaget och Skärholmsbornas intresse för offentlig 
konst. Förvaltningen arbetar för att de projekt som genomförs ska 
bli så ändamålsenliga som möjligt, både gällande var konsten 
uppförs och hur den förankras bland de boende.  
 
Jämställdhetsanalys 
Upplevelsen av trygghet i den offentliga miljön skiljer sig åt mellan 
män och kvinnor. Stockholm stads medborgarundersökning 2021 
visar att kvinnor i högre utsträckning än män anpassar sin 
utomhusvistelse utifrån upplevelser av otrygghet. I Boverkets 
rapport Plats för trygghet, från 2020 beskrivs att offentliga rummet 
upplevs tryggare när kvinnor och barn använder platsen. 
Upplevelsen är generell men särskilt kvinnor känner sig tryggare av 
att se andra kvinnor i sin utomhusmiljö. Tunnlar, trånga passager 
och dåliga ljusförhållanden är faktorer som bidrar till upplevd 
otrygghet i det offentliga rummet. Åtgärder som bidrar till 
konstnärliga värden, en trivsammare och mer omhändertagen miljö, 
bedöms öka allas, men särskilt kvinnors, möjlighet att röra sig fritt 
och tryggt i Skärholmens stadsdelsnämndsområde. 
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Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
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Bilagor 
1. Svar på medborgarförslag, Snygga till gångtunnlarna i 

Skärholmsområdet. 
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